(92) *Τὰ πάτρια φυλάσσοιτες*. Philo, describens Essæos actioni deditos : *Τὸ ἦθικόν ἐν μάλα διακονοῦσιν, ἀλείπτοις χρώμενοι τοῖς πατρίοις νόμοις; et in descriptione Essæorum contemplatorum, φιλοσοφούσιν τὴν πάτριον φιλοσοφίαν*. Notabuntur a lectore studioso verba Georgij Cedreni, edit. Basil. p. 164, Regiæ vero p. 199 : *Μετὰ τῆς συνήθους σιωπῆς καὶ σεμνοπρεποῦς καταστάσεως, ἐπ' εὐχῆς πάλιν ἐπὶ τὸ αὐτὸ συνέρονται, τοὺς βραχυτάτους ὕπνους καὶ κουφοτάτους ἐκτιναξόμενοι. Ὑπὲρ ἔστιν αὐτῶν ἡ διτνεχῆς νῆψις, etc.*, hoc est : *Esseni cum solito silentio, et decora gravitate, rursus ad preces conveniunt, brevissimum ac levissimum somnum excussuri. Cujus quidem rei causa est sobrietas continua; et com-*

mittentur cum his Josephi, *De bello Judaico*, lib. II, cap. 12, p. 786, e quibus expressa sunt, quæque existant etiam in Porphyrio, lib. IV, de abstinentia a rebus animatis, indeque apud Eusebium *Præper. evangel.* ix, 3 : *Καὶ τὰς ἐξωθεν ὡς μυστηρίον τι φρικτὸν, ἡ τῶν ἔδων σιωπῆ καταπαίνεται. Τούτου δὲ αἰτίου, ἡ διτνεχῆς νῆψις. Eorumque silentium, vertit Rufinus, extra lectum constitutis, arcanum quoddam videatur horribile. Cujus quidem rei perpetua sobrietas causa est. Etenim in loco Josephi de somno ne verbum quidem : rectius tamen sobrietas dicitur esse causa somni brevis levisque, quam silentii. Amplius cogitemus. Nollem vero tantopere peccasse Hieronymum, virum sane maximum, sed fatali illa sua properantia sæpe lapsum, quando Joviniano objicit : *Josephus in secunda Judaicæ captivitatis Historia, et in octavo decimo Antiquitatum libro, et contra Apionem duobus voluminibus, tria describit dogmata Judæorum, Pharisæos, Sadduceos, Essenos : quorum novissimos miris effert laudibus, quod et ab uxoribus et vino et carnibus semper abstinerent et quotidianum jejunium venterint in naturam. Super quorum vita et Philo, vir doctissimus, proprium volumen edidit. Silicet, nec disputans adversus Apionem Josephus mentionem fecit sectarum Judaicarum. Nec ulibi tradit Essenos vino et carnibus abstinuissæ, aut quotidie jejunasse : imo contrarium edocet Περὶ ἀλώσεως, lib. II, cap. 12. Sed qui Esseni perpetuò jejunabant, nec unquam carne et vino utebantur, sunt illi a Philone Judæo litteris commendati. Cot.**

(93-94) *Αἰρέσεις*. Addit. alter cod. Vindob. *παρὰ Χριστιανούς. Cl.*

(95) *Ἀπὸ Γιτθῶν. E Gitthis*. Nam Γιτθῶν malim; quavis apud Georgium Syncellum p. 331, Γιτθῶν legatur. Nomen loci puto fuisse Γι, unde scriptoribus ecclesiasticis κώμη Γίττων, vel Γιττῶν, Γιτθῶν, Γιτθῶν; p. 333 Syncelli, Γιτθῶν, Γαιτθῶν. In Eusebii autem chronico Γηθῶν, pro quo male excuderunt Γηθῶ. Et in Timotheo presbytero de receptione hæreticorum, cod. Reg. 2356. Γεθῶν, ut *Clementinorum* II, 22, necnon apud Palladium dialogo *De vita S. Chrysostomi* paulo post initium, pag. 6, editionis quam sub prelo habet Bigotius noster, variaz doctrinæ et felicis curiositatis nominibus celeberrimus. Sic Josephus Γι Παλαστίνæ urbem, quæ ipsi, et apud Stephanum Polybio, Γίττα, Bibliorum interpretibus Γεθ, ac *Geth*, Plinio *Getta*, appellat etiam Γιτθῶν πόλιν. Id.

μης, Σαμαρία, τῆ τέχνη μάγον, ἐνδυσάμενος ὁ διάβολος, ὑπέρτην αὐτοῦ τῆς μοχθηρᾶς γνώμης ἐποίησατο. Ἦνίκα δὲ Φίλιππος, ὁ συναπόστολος ἡμῶν (96), τῆ τοῦ Κυρίου δόσει, καὶ τῆ τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ ἐνεργείᾳ, δυνάμει λαμάτων (97) ἐπιτέλει ἐν Σαμαρείᾳ, ὡς καταπλαγέντας τοὺς Σαμαρεῖς, εἰς πίστιν ἔλθειν τοῦ τῶν ὄλων Θεοῦ καὶ τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ, καὶ βαπτισασθαι εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ· ἦδη δὲ καὶ αὐτοῦ τοῦ Σίμωνος σημεῖα καὶ τέρατα θεασαμένου ἄνευ μαγανείας τινὸς γοητικῆς ἐπιτελούμενα, καὶ εἰς θαῦμα καταπεσόντος, καὶ πιστεύσαντος, καὶ βαπτισθέντος, καὶ προσκαρτεροῦντος τῆ νηστείᾳ καὶ τῆ προσευχῇ· ἀκούσαντες ἡμεῖς τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ τὴν ὑπάρξασαν Σαμαρεῦσι διὰ Φιλίππου, παρεγενόμεθα πρὸς αὐτοὺς, καὶ πολλοὺς συμβαλλόμενοι τῷ λόγῳ τῆς διδασκαλίας, πᾶσι τοῖς βεβαπτισμένοις ἐπιτιθέντες τὰς χεῖρας, εὐχαί; τὴν τοῦ Πνεύματος μετουσίαν ἔδωρούμεθα. Ἰδὼν δὲ Σίμων ὅτι διὰ τῆς ἐπιθέσεως τῶν χειρῶν ἡμῶν δίδεται τὸ Πνεῦμα τοῖς πιστεύουσιν, λαθὼν χρέματα προσήνεγκεν ἡμῖν, λέγων· Ἐδοτε κάμολ τὴν ἐξουσίαν ταύτην, ἵνα κἀγὼ ὡς ἂν ἐπιθῶ τὴν χεῖρα λαμβάνῃ Πνεῦμα ἄγιον· βουλόμενος ὡς τὸν Ἀδάμ τῆ γεύσει τοῦ ξύλου, τῆς κατ' ἐπαγγελίαν ἀθανασίας ἐστέρησεν (98),

A maritanum, arte magum diabolus cum invasisset, ministrum suæ pravæ voluntatis effecit. Quando enim Philippus coapostolus noster, Domini munere atque Dominici Spiritus virtute miracula sanationum in Samaria perpetrabat, ita ut Samaritani obstupefacti, ad credendum in omnium rerum Deum ac in Dominum Jesum adducerentur, et in nomine ejus baptizarentur⁹⁶: cumque jam ipse quoque Simon signa et prodigia sine ullis præstigiis magicis perfici intuitus ac admiratus, credidisset, et baptizatus fuisset, et perseveraret in jejunio ac oratione: tunc nos, audientes de gratia Dei Samaritanis per Philippum concessa, ad eos venimus, multumque adauximus sermonem doctrinæ, ac impositis manibus super omnes baptizatos, per preces Spiritum sanctum illis communicabamus. Cernens autem Simon, quod nostrarum manu impositione daretur credentibus Spiritus sanctus, accipiens pecuniam, nobis obtulit, dicens: « Date et mihi hanc potestatem, ut cuicumque etiam ego imposuero manum, accipiat Spiritum sanctum⁹⁷: » volens (diabolus), ut quemadmodum Adamum per gustatum arboris pomum, promissa immortalitate pri-

⁹⁶ Act. viii, 16. ⁹⁷ Act. viii, 19.

VARIORUM NOTÆ.

(96) Ὁ συναπόστολος ἡμῶν. Eorum qui Ecclesiæ magistros temere aut absolutos volunt, aut condemnant, insigne exemplum suppeditat nobis per Rufinum, Cedrenum, et Nicephorum, in iis quæ apud Eusebium ad Novi Testamenti Philippos, apostolum et diaconum pertinent. Etenim Rufinus interprelans illud Polycratis Ephesiorum episcopi, relatum *Historiæ Eusebianæ* lib. iii, cap. 31, et lib. v, cap. 24: Φίλιππον τὸν τῶν δώδεκα ἀποστόλων, quo tegeret errorem confusorum in unum duorum Philipporum, datarumque apostolo filiarum, quæ erant diaconi, in primo loco suppressit numerum: Qui fuit, inquit, unus ex apostolis, et in altero multo pejus unum e duodecim apostolis mutavit in evangelistam. Atque majori facinore idem hunc ad modum citatur a Cedreno edit. Basil., p. 203, Reg. 247: Φίλιππος ὁ ἐκ τῶν ἑπτὰ διακόνων, Unus de septem diaconis. Contra Nicephorus *Hist.*, lib. iii, cap. 20, non intellectis verbis Eusebii lib. iii, cap. ult., quæ etiam Rufinus contaminavit more suo, Papiam accusat, et cum Luca committit, quasi Philippum patrem filiarum prophetidum scripserit fuisse unum duodecim apostolorum, non autem, ut Lucas in *Actis* refert, unum e diaconis septem. Venio jam ad constitutionem; et dico quod, cum certum sit et a multis etiam veteribus observatum, apostoli nomen indi quoque viris apostolicis, qualis existit Philippus diaconus et Evangelii prædicator; erroris forsân immunes fuerunt Constitutor hic, Clemens Alexandrinus Strom., iii, p. 448; Tertullianus, cap. 18, lib. *De baptismo*; Chrysostomus homil. 33 in *Genesis*; Burchardus in *Descriptione terræ sanctæ*, et si qui alii: si nempe Philippum diaconum intelligentes, appellaverit apostolum, et cum majoribus apostolis conjungere. Infra certe lib. ult cap. ult., qui eunuchum Candaces reginæ baptizavit Philippus, diaconus dicitur: ut ne amplius post Bellarminum asseratur noster ideo Philippum baptizatorem Simonis Magi, fecisse apostolum, quia per solos sacerdotes baptismum conferri volebat. Alia ratio est cum Augustini, tum pseudo-Epiphani, pseudo-Dorothei, pseudo-Isidori, vel Isidori, Græci qui nonnulla inseruit Catalogo Hieronymiano, et Freculii,

S. Augustinus tractatu 6 in *Joannem* dubitat de Philippo Christi præcone in Samaria et Simonis ad fidem deductore, Act. viii: fuerint unus ex apostolis, sive ex diaconis; et initio operis *De doctrina Christiana* eum apostolum vocat: at sermone in *Vigiliis Pentecostes*, re diligentius expensa, favet veræ sententiæ. Cæteros memoratos in fraudem inanimato egit *Historiæ ecclesiasticæ* auctoritas, et Catalogi Hieronymiani in Polycrate. Libellus cui titulus: Τοῦ ἁγίου Ἐπιφανίου ἐπισκόπου Κύπρου περὶ τῶν ἁγίων ἀποστόλων, ποῦ ἕκαστος ἐκήρυξε, καὶ πῶς καὶ ποῦ ἐτελεύτησαν, καὶ τὰ ἅγια αὐτῶν σώματα ποῦ κείνται καὶ ἐν ποίοις τόποις, codice 1026 Regiæ Bibliothecæ: Φίλιππος δὲ ὁ ἀπόστολος οὗτος ἦν ἀπὸ Βηθσαϊδᾶ ἐκ τῆς κώμης Πέτρου καὶ Ἀνδρέου: ἐν δὲ τῆ ἄνω Φρυγίᾳ ἐκήρυξε τὸ Εὐαγγέλιον· ἠνῆσκει δὲ ἐν Ἱεραπόλει, καὶ ἐκεῖ θάπτεται ἐνδόξως μετὰ τῶν αὐτοῦ. Dicitur Dorotheus, in membranis Regiis: Φίλιππος δὲ ὁ ἀπόστολος ἐν Φρυγίᾳ κηρύξας τὸ Εὐαγγέλιον, θάπτεται ἐν Ἱεραπόλει μετὰ τῶν ἑπτὰ θυγατέρων αὐτοῦ, ὧν Λουκᾶς ὁ εὐαγγελιστὴς ἐν ταῖς Πράξεσι τῶν ἀποστόλων ἀπαμνημόνευσε. Non animadvertit, quemadmodum nec Eusebii lib. iii, cap. 31, quod recte objicitur a Notkero Martyrologo, ac per se patet, Lucam Act. xxi, 8, 9, loqui de Philippo uno e septem diaconis. Unde a Dorotheo Latino abest Lucæ allegatio: atque Nicephorus lib. ii, cap. 44, verba Eusebii ad contrarium sensum deduxit. Porro suspectus mihi semper fuit interpolationis locus Adonis libro *De festiuitatibus*, ubi Philippus apostolus dicitur dormisse apud Hierapolim Asiæ civitatem cum patribus suis beato sine sepulture. Idque duas ob causas. Quarum prima, similes loci: Dorothei (ut Hieronymum et Abdiam omittam): *Hierapoli vero cum filiabus suis honorifice sepultus est*. Quæ Græce habentur in Catalogi amplificatione, Rufini vertentis Eusebium: *cujus sepulcrum*

(97) Ἰαμάτων. In altero cod. Vind. deest. C. l. e. a.

(98) Ἐστέρησεν. In utroque cod. Vind. sequitur ὁ δὲ ἄβολος; et pro θέλεια; legitur ἀπατήσῃ. C. l. i. n.

vavit ⁷⁹, sic nos captura pecuniæ delinitos, e dono Dei expungeret, dum, permutatione facta, trademus ei pro pecunia inæstimabilem Spiritus gratiam. Cæterum nobis omnibus hanc ob rem commotis, ego Petrus intuens in maleficum serpentem qui hominem occupabat, dixi Simoni: « Argentum tuum tecum sit in perditionem; quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri: non est tibi pars in sermone isto, neque sors in ista fide: cor enim tuum non est rectum coram Deo. Pœnitentiam itaque age de hac nequitia tua; es rogâ Deum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui: in felle enim amaritudinis et obligatione iniquitatis cerno te esse ⁷⁹. » Quo quidem tempore Simon pertorritus: « Obsecro, inquit, precamini vos pro me ad Dominum, ut nihil veniat super me horum quæ dixistis ⁷⁹. »